οικιστικού αποθέματος του κέντρου της πόλης από τα

κτήρια της αντιπαροχής. Μέσα στη δεκαετία του 1980,

κηρύσσονται διατηρητέα τριάντα (30) κτήρια στην πε-

ριοχή του Μεταξουργείου από το ΥΠΕΧΩΔΕ, ενώ

μέχρι το 2001 στην περιοχή έχουν χαρακτηριστεί δια-

τηρητέα εκατόν σαράντα τέσσερα (144) κτήρια (με-

λέτη ΕΑΧΑ, 2001). Οι χαρακτηρισμοί των κτηρίων ως

διατηρητέα, ουσιαστικά συμβάλλουν στην εγκατά-

λειψη της περιοχής. Αρκετά νοικοκυριά αδυνατούν να

προβούν στις βελτιώσεις που απαιτεί ο νόμος, ενώ ταυ-

τόχρονα, χωρίς την αντίστοιχη αδειοδότηση από το